
                                                 Quilmes, 3 de abril de 2002 

 

 

  VISTO la necesidad de aprobar los programas de las asignaturas 

que se dictan en el Primer Cuatrimestre de 2002 en las Carreras del 

Departamento de Ciencias Sociales, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que los Directores de las Carreras del Departamento de Ciencias 

Sociales han elevado los programas presentados, que se ajustan a los 

contenidos mínimos fijados por el respectivo Plan de Estudios, al Instructivo del 

Departamento de Ciencias Sociales y al presupuesto horario. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos ha procedido en 

reiteradas sesiones a examinar dichos programas de acuerdo a los criterios 

originados por ella misma y normalizados por el Consejo Departamental y ha 

requerido las especificaciones, especialmente del sistema de evaluación, en 

permanente consulta con los Directores de las respectivas Carreras. 

  Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes, establece 

como función del Consejo Departamental aprobar y supervisar los programas 

de las asignaturas cuyo desarrollo está a cargo del Departamento, con el objeto 

que se ajusten a los contenidos mínimos definidos en los correspondientes 

Planes de Estudio.(Artículo 76º inc. k.). 

   

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1º.- Aprobar los programas de las asignaturas correspondientes al 

Primer Cuatrimestre de 2002 de las Carreras del Departamento de Ciencias 

Sociales, que se mencionan en al Anexo I, que forma parte integrante de la 

presente Resolución.  



ARTICULO 2º.- Archívese copia de los programas aprobados en la presente 

Resolución, en la Dirección General de Asuntos Académicos del Departamento 

de Ciencias Sociales. 

ARTICULO 3º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

Resolución (C.D.)  Nº  009/02 

 

 

 

 
 

Firmado por: Carlos Greco 

Director del Departamento de Ciencias Sociales. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

 

 

ANEXO I 

 

Programas aprobados de asignaturas del Primer Cuatrimestre de 2002 
 
DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES  
  
CURSO PROFESOR 

  
Historia Argentina Patricia Berrotarán 
Historia Argentina Roy Hora 
Geografía Histórica Daniel Cravacuore 
Psicología General Sandra Borakievich 
Fundamentos de Economía Alberto Bonnet 
Fundamentos de Semiótica y Lingüística  Sara Pérez 
Estructura Económica Mundial y Argentina Germán Leva 
Economía y Sociedad  Cristina Farias  
Análisis Matemático Patricia Blondheim 
Algebra Carmen Grosso de Sala  
Sociología de las Organizaciones Roberto Montenegro 
Historia Económica Argentina del Siglo XX Noemí Girbal Blacha  
Historia Argentina  Adrián Zarrilli 
Historia Social General  Nancy Calvo 
Historia Social General  Graciela Mateo 
Historia Social General  Marisa Pineau 
Historia Argentina  Jorge Myers 
Historia del Arte Anahi Ballent 
Historia Argentina Elías Palti 
Antropología Social Histórica Roxana Boixadós 
Fundamentos de Economía Ricardo Borello 
Fundamentos de Economía Rodolfo Pastore 
Costos Carlos Greco 
Administración de Empresas Carlos Fasiolo Urli 
Administración de Empresas Pablo Bonifati 
Administración de Empresas Diego Casala 
Administración de Empresas (Alumnos Libres) Carlos Fasiolo Urli 
Administración de Empresas (Alumnos Libres) Pablo Bonifati 
Administración de Empresas (Alumnos Libres)  Diego Casala 
Fundamentos de Economía Noemí Giosa Zuazua 
  
  
LICENCIATURA EN COMPOSICIÓN CON 

MEDIOS ELECTROACÚSTICOS 

 

  



CURSO PROFESOR 

  

Audioperceptiva II Orlando Musumeci 
Armonía Pablo Gómez 
Taller de Producción Multimedia Raúl Lacabanne 
Historia de la Música II Martín Liut 
Computación Aplicada a la Música I Emanuel Bonnier 
Computación Aplicada a la Música II Mariano Cura 
Composición Acústica y Electroacústica II Oscar Edelstein 
Audiovisión Gustavo Costantini 
Orquestación e Instrumentación I Aitana Kasulin 
Historia de la Música II Aitana Kasulin 
Audioperceptiva II María Angélica Corrado 
Contapunto María Angélica Corrado 
Instrumentación y Orquestación II Edgardo Palotta 
Instrumentación y Orquestación III Edgardo Palotta 
  
  
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN  
  
CURSO PROFESOR 

  
Formulación y Evaluación de Proyectos Sergio Ilari 
Seminario sobre Fracaso Escolar  Ricardo Baquero 
  
  
LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN 

HOTELERA 

 

  
CURSO PROFESOR 

  
Sistema de Distribución Global: Amadeus Jorge Pepé 
 Sistema de Abastecimiento para Hotelería y 
Gastronomía   

José Luis Sebastián 

Sistema de Abastecimiento para Hotelería y 
Gastronomía (Alumnos Libres) 

José Luis Sebastián 

Creatividad, Innovación y Trabajo en Equipo Marcelo Zalesnick 
Control de Gestión Oscar Lacanau / José L. 

Sebastián  
Ferias y Exposiciones  Héctor Naredo 
Congresos y Eventos Héctor Naredo 
Gestión de Servicios Hoteleros Marta Navarro / Leonardo 

Pogorelsky 
Recursos Humanos Marcelo Zalesnick 
  



Organización Hotelera  María Elisa Couté / José 
Luis Sebastián 

Gestión del Planeamiento Turístico Regina Schlüter 
Taller de Integración Carlos Fasiolo urli 
  
  
LICENCIATURA EN COMERCIO 

INTERNACIONAL 

 

  
CURSO PROFESOR 

  
Política Económica en Economías Abiertas  Mario Damill 
Práctica Aduanera y Operatoria de Comercio 
Exterior 

Jorge Bonnin 

Derecho Comercial, Internacional y Tributario Gustavo Zunino 
Econometría Raúl Di Tomaso 
Logística y Financiamiento del Comercio Exterior Jorge Cabrera 
Modelos de Desarrollo Económico Comparados Germán Dabat 
Comercialización y Mercados Internacionales  Jorge Díaz Iramont 
Sistema Financiero Internacional Rolando Astarita 
Teorías de Comercio Internacional Gustavo Lugones 
Integración Económica  Fernando Porta 
Dinero, Crédito y Banca Rolando Astarita 
Estadística y Econometría Básica Raúl Di Tomaso 
Macroeconomía  Rolando Astarita 
Corrientes Económicas Contemporáneas  Alberto Bonnet 
  
  
LICENCIATURA EN TERAPIA OCUPACIONAL  
  
CURSO PROFESOR 

  
Salud Ocupacional Víctor Torres Seminario 
Práctica Profesional III Silvia Savaro 
Práctica Profesional II Silvia Savaro / Mirta 

Lambezat 
Teoría de Terapia Ocupacional III Silvia Savaro 
Psicología del Desarrollo Leda Doat / Cristina 

Chardon 
Práctica Profesional I Marta Suter / Miriam Sar 
Investigación en Terapia Ocupacional María  Demiryi 
Práctica Profesional IV Mariel Pellegrini / Andrea 

Gaviglio 
Práctica Profesional VI  Mariel Pellegrini / Miriam 

Sar 
  



Biomecánica Silvia Savaro / Liliana 
Cristiani 

Ocupaciones Terapéuticas IV Miriam Sar / Silvia Berezin 
Ocupaciones Terapéuticas II S. Berezin / M. Lambezat / 

Adriana Arqueros 
Ortopedia Mario Antinori 
Práctica Profesional V María Esther Fernández 
Organización y Administración en Terapia 
Ocupacional 

Araceli López 

Neurología Héctor Ganso 
Anatomía y Fisiología II Héctor Ganso 
Teoría de Terapia Ocupacional V  Marcelo Esper 
Ocupaciones Terapéuticas VI Amalia Kuchta / María 

Esther Fernández 
  
 

 

 

 


